Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Formy dislokace v městském prostoru

Jan Kašpar

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra sociologie

Studijní program Sociologie

Studijní obor Sociologie

Bakalářská práce

Formy dislokace v městském prostoru

Jan Kašpar

Vedoucí práce:

PhDr. Tomáš Kobes, Ph.D.

Katedra sociologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2015 ………………………

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu bakalářské práce PhDr. Tomáši Kobesovi, PhD.

nejen za odborné vedení, cenné rady a připomínky, ale především za

vstřícný a trpělivý přístup.

Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................... 1

2 TEORETICKÁ ČÁST .................................................................. 4

2.1 Město a sociologie ....................................................................... 4

2.1.1 Koncept města v Chicagské škole ....................................... 6

2.1.2 Teorie ekologického členění města ...................................... 9

3 METODOLOGICKÁ ČÁST ....................................................... 14

4 DESKRIPTIVNĚ-ANALYTICKÁ ČÁST ..................................... 16

4.1 Plzeň v druhé polovině 19. století ............................................ 16

4.2 Elektrická dráha v Plzni ............................................................. 19

4.2.1 Infrastruktura elektrických drah a začátky provozu ............ 19

4.2.2 Zavedení dvousměrného provozu ve třicátých létech ........ 24

4.2.3 Vývoj od poloviny 20. století do současnosti ...................... 27

4.3 Urbanistická struktura a kompozice Plzně .............................. 31

5 ZÁVĚR ..................................................................................... 34

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ .................... 36

7 RESUMÉ .................................................................................. 39

1

1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je popsat vznik a vývoj elektrické dráhy

na území města Plzně, která zde byla zavedena na konci 19. století. Kdyby

návštěvník města nastoupil do dnešní tramvaje, zjistil by, že ta

prostřednictvím své trati spojuje rozdílná místa, respektive zcela odlišné

prostory, a to jak po geografické, účelové i sociální stránce. Příkladem

může být spojení prostřednictvím tramvaje č. 4 mezi částmi města Bory a

Košutkou. Na jedné straně se nachází průmyslová a podnikatelská oblast,

ve které je zároveň lokalizovaná trestnice nebo naopak univerzita. Na

straně druhé je oblast čistě obytná, vyznačující se výraznou bytovou

zástavbou. Je to typ spojení, jenž se podílí na utváření sociálních vztahů

ve městě. Záměrem práce je za využití možností příslušného mapového

softwaru rekonstruovat a vizualizovat vznik specifického infrastrukturního

spojení, podobně jako když biologové za využití mikroskopu odhalují dělení

buněk. Mojí snahou je odkrýt, co stálo za nutností zavedení tramvajové

dopravy ve městě, nebo proč tvůrce schématu plzeňských dopravních linek

František Křižík navrhnul tratě právě tam, kam je navrhnul a jak tento

proces souvisí s následnou demografickou a urbánní proměnou města

Plzeň.

Zavedením tramvajové dopravy se v Plzni objevila nová forma

spojení. Ta však nevznikla v jakémsi vzduchoprázdnu, nýbrž v kontextu

jejího vybudování bylo k zapotřebí zohlednění celé řady dalších aspektů a

dílčích činností jako elektrifikace města, plánování a následná rozhodnutí,

kudy tramvajové linky povedou a která vzdálená místa budou spojovat a

tak dále. Stejně jako došlo zavedením tramvajových linek ke spojení

vzdálených a mnohdy velmi odlišných míst na území města, podobně

během jejich budování došlo ke spojování velmi odlišných institucí, které

jsou situovány na mnohdy vzdálených místech. Popis takových velmi

rozsáhlých a komplikovaných forem spojení by si zasloužil zvláštní

pozornost, která je nad možnosti této práce a proto se budu soustředit

výhradně na formování elektrické dráhy, dnešních tramvají.
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Práce se svým záběrem pohybuje na pomezí mezi historií a urbánní

sociologií. Základním zdrojem informací jsou dobové dokumenty

plzeňských dopravních podniků, plány tratí a rovněž historické publikace

vztahující se k městu Plzni a dopravním podnikům, jejichž rešerši jsem

provedl s předpokladem možné rekonstrukce toho, jakým způsobem se

utvářely plzeňské dopravní sítě, v našem případě sítě tramvajové, a jak

tyto sítě ovlivnily ráz vývoje města. Centrálním předmětem mého bádání je

rekonstrukce a popis vzniku tramvajové sítě, potažmo se pokusit

vizualizovat způsoby utváření městského prostoru s důrazem na zavedení

tramvajové dopravy.

V tomto ohledu se vracím k teoretickým a metodologickým výzvám

formulovaným na začátku 20. století, především Chicagskou sociologickou

školou. V teoretické části práce nejprve nastíním, jakým způsobem je

v sociálních vědách, ať už v antropologii či sociologii, obecně nahlíženo na

město, načež se budu věnovat právě konceptu města v Chicagské škole

především v návaznosti na myšlenky Roberta Ezry Parka. V další

podkapitole teoretické části představuji dvě teorie ekologického členění

města, které jsou pro tuto práci stěžejní. Jedná se o teorii soustředných

zón chicagského badatele Ernesta Burgesse a sektorovou teorii Homera

Hoyta, jenž z Burgessovo teorie vychází a do určité míry ji modifikuje.

Následuje metodologický výklad toho, jakým způsobem ve svém

bádání postupuji. Kromě čerpání ze zmíněných dobových dokumentů

provádím také vizualizaci celého procesu vývoje města v souvislosti

s rozvojem hromadné dopravy. Z tohoto důvodu pracuji s mapovým open

source softwarem QGIS, jenž mi za pomoci historických plánů pomůže

zviditelnit růst města v jednotlivých zkoumaných obdobích.

Po teoretické a metodologické části následuje uvedení do

historického kontextu a přiblížení dobového obrazu města Plzně v druhé

polovině 19. století. Tato část práce je pojata jako deskriptivně-analytická.

Věnuji se v ní svého druhu historické exkurzi do Plzně v době industriálního

rozmachu, jenž je v těsném závěsu stíhán prudkým rozvojem
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demografickým. Popisuji, jakým způsobem se město rozrůstalo a jak rostla

jeho populace. Důležitým bodem bude okamžik, kdy urbánní prostor ve

svém tehdejším stavu přestal vyhovovat požadavkům rostoucího města a

kdy tak v Plzni vznikla potřeba zavedení elektrické hromadné dopravy.

Následně se tedy věnuji popisu vzniku a vývoje tramvajových linek, jež od

konce 19. století slouží plzeňskému obyvatelstvu. V návaznosti na teorie

ekologického členění města ukazuji, jakým způsobem a jakými směry

město postupně rostlo až do současné podoby jak po geografické, tak po

demografické stránce. Důležitou součástí mého bádání bude právě

zohlednění zavedení a rozvoje tramvajové dopravy na území města.

Pomocí mapového softwaru QGIS budu zviditelňovat stav města

v jednotlivých obdobích z hlediska zástavby, a za využití demografických

dat ukazovat, kudy a proč město Plzeň rostlo do podoby, v jaké je známe

v těchto dnech.

V závěru práce shrnuji premisy, se kterými ve svém bádání pracuji a

také samotné výsledky práce, abych se následně krátce zabýval dalšími

možnostmi zkoumání tohoto sociologicky zajímavého a širokého

badatelského pole. Důležitou otázku totiž je, jak procesy, které budu v práci

rozebírat, vlastně probíhají a kdo nebo co v nich hraje klíčové role.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Město a sociologie

Definovat, co to město vlastně je, není v žádné z geografických,

ekonomických nebo sociálních věd lehkým úkolem. Svou definici nabízí

například antropolog Harold Carter, podle kterého se město od ostatních

osídlených oblastí vyznačuje určitými funkcemi, jejímž příjemcem je

obyvatelstvo daného města. Carter rozlišuje celkem tři kategorie těchto

funkcí – jedná se o funkce střediskové kategorie, do které spadají

především služby, dále kategorie funkcí, do které spadá obytná, obslužní

a pracovní funkce. Konečně třetí kategorií jsou funkce speciální, které

zahrnují například průmyslovou výrobu (Carter 1995, s. 25–27). Pakliže se

zajímáme o sociologickou definici prostoru, který lze nazvat město,


[…]


století poté vznikla nutnost zavedení tramvají tam, kde se tvořila nová
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sídliště – příkladem budiž případy z Bolevce, Severního předměstí nebo

Skvrňan. Na příkladu Plzně lze tedy potvrdit funkčnost jak teorie

soustředných zón, tak teorie sektorové, respektive jejich kombinace a

zároveň se potvrzuje, že tramvajové linky svými směry vedení v návaznosti

na teorii soustředných zón sehrály klíčovou roli v procesu utváření

městského prostoru Plzně.
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5 ZÁVĚR

Sto let od vydání článku Město: Doporučení pro výzkum lidského

chování v městském prostředí, prvního textu, jenž uvažoval nad

fenoménem města sociálně-vědním způsobem, jsem v rámci této

bakalářské práce podnikl exkurzi do historie města Plzně, abych ukázal,

jakým způsobem se toto průmyslově bohaté město rozšiřovalo ze svého

historického jádra a jak důležitou roli hrály při spojování jednotlivých nově

vznikajících částí města a v utváření jeho současné podoby tramvajové

linky. Vznikl tak kontextualizovaný popis vzniku určitého spojení.

František Křižík vystavěl projekt plzeňských tramvají takovým

způsobem, že byly zavedeny do oblastí, kde na konci 19. století spočívaly

prázdné stavební parcely. Lze tak vyslovit domněnku, že právě přítomnost

tramvají hrála důležitou roli v geografickém růstu Plzně právě směry

tramvajových tratí. Celá tramvajová síť se samozřejmě v průběhu minulého

století výrazným způsobem transformovala, měnilo se vedení jednotlivých

linek. Dělo se tak především kvůli nově zastavovaným oblastím, kde

vznikala rozlehlá a pro město životně důležitá sídliště. Tramvajové linky tak

byly jedním z činitelů v rozvoji města na přelomu 19. a 20. století, aby se

v dalších desetiletích staly důležitou komponentou dalšího růstu a vzniku

zcela nových sídlišť.

V návaznosti na teorie ekologického členění města jsem rovněž

zasadil celý popsaný proces do relevantních sociologických teorií. Jak

jsem zjistil, Plzeň se koncentricky rozšiřovala ze svého historického jádra

v takřka soustředných prstencích. Zároveň se však průmyslové i obytné

zástavby koncertovaly kolem původních tereziánských cest, v moderní

době přetransformovaných do hlavních dopravních komunikaci spojující

Plzeň se zbytkem světa. Proto jsem pracoval jednak se sektorovou teorií a

jednak s teorií soustředných zón. Ve své kombinaci se obě teorie jeví jako

funkční pro případ města Plzně.

V práci jsem tak zjistil, jak celý proces zavedení tramvajových linek

probíhal a jaký měl dopad na další rozvoj města. Důležitou otázkou, která
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byla naznačena již v úvodu práce, může být, kdo byl vlastně tím činitelem,

který rozpohyboval celý řetězec událostí? Byl to tvůrce projektu nového

dopravního systému, byly to politické zájmy nebo samo město, které svým

stavem jasně říkalo, že potřebuje technologickou modernizaci? Odpověď

by mohla pomoci najít teorie aktérských sítí. Ta totiž stojí na principech, jež

přikládají stejný aktérský význam lidským i ne-lidským aktérům, kteří jsou

aktivní v heterogenní vztahové síti. Společnost (rozumějme i společnost

města Plzně, pro jejíž rozvoj byl konec 19. století zavedením tramvajové

dopravy a následnou elektrifikací významným milníkem) totiž vzniká právě

asociací mezi lidskými a ne-lidskými aktéry (Prout 1996, s. 200). Při dalším

bádání by tak bylo možné zjistit, že důležitými činiteli, kteří rozpohybovali

sled událostí vedoucí k zavedení tramvají v Plzni a následnému

geografickému a demografickému růstu města, mohou být ti činitelé, na

které bychom zpočátku ani nepomýšleli, jako například elektrický proud,

jenž je nezbytný pro fungování dopravní infrastruktury i celého města, nebo

politická reprezentace, která v modernizaci celého aparátu nemusela

sledovat jen potřeby města, nýbrž potřeby vlastní.

V této práci jsem bádal po tom, jakým způsobem se v návaznosti na

fenomén elektrické dopravy, na konci 19. století přelomové, utvářela celá

tvář města Plzně až do současné podoby. Poté, co jsem celý proces popsal

za využití historických map a demografických dat, se zde otevírá další

dimenze tohoto bádání pro další práce. Můžeme totiž zajít mnohem dále a

pátrat po činitelích či svého druhu aktérech, kteří ovlivnili a stáli za

utvářením podoby města Plzně, v jaké ji známe v dnešních dnech.
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7 RESUMÉ

The aim of this thesis was to describe the process of installation of

tram lines in the city of Pilsen at the end of 19th Century related to later

evolution of the city as a whole. We saw how tram lines with their way of

connecting was an important component in process of formation of

resemblance of the Pilsen we know in these days. In this thesis I worked

with ecological approaches to study of the city and urbanism in tradition of

the Chicago school of sociology. Important thoughts gave us mainly Robert

Ezra Park. Then I used two theories of ecological division of the city and I

confirmed their functionality or better combination on example of the city of

Pilsen. I described the whole process of the develop of Pilsen from the of

19th century to presence. I have been working with old maps of city in order

to visualize its evolution with respect to the tram lines. We saw how the city

both geographically and demographically grow with using demographic

data and old plans already mentioned.

It is possible to say that I showed the relation between installation

and formation of tram lines and the growth of the city. After all there is a

question about who or what is specifically responsible for chain of events

which started at the end of 19th Century by installation of the tram lines in

Pilsen. It could be the designer of tram lines, political representation or the

infrastructure of then city itself. Answers to this question which arose after

my historical research can give as Actor Network Theory which assumes

agency of both human and non-human agents, or better say actors. This is

one of the possible ways which can be this phenomena further explored.