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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Záměrem práce je rekonstruovat a vizualizovat formování tramvajových linek ve městě Plzni. Záměr je budován na předpokladu, že tramvajová linka je typ spojení podílející se na utváření mezilidských vztahů a městského prostoru, jejichž způsoby lze vizualizovat za pomocí možností, které nabízí geografický informační systém (GIS). Konkrétně se Jan Kašpar snaží odkrýt procesy, které vedly k zavedení tramvajové dopravy, zohlednit důvody, které vedly architekta této sítě Františka Křižíka k designování konkrétní podoby této sítě a k jakým změnám došlo v současnosti, včetně zohlednění širší demografické souvislosti a prostorové proměny města Plzně. Práce se pohybuje mezi historií a urbánní sociologií. Dominantní zdrojem dat byly archivní materiály, které byly pro lepší srozumitelnost zohledňovány v mapových schématech, které byly zpracovány za využití softwaru QGIS. Metodologicky a teoreticky práce referuje především k chicagské sociologické škole, jejíž premisy jsou aplikovány při zpracování především archivních materiálů, aby bylo demonstrováno, jakým způsobem dochází k proměně urbánního prostoru v souvislosti se zavedením tramvajové dopravy v Plzni. Práce je doplněna webovým projektem s interaktivní mapou, kde si může návštěvník proklikávat v jednotlivých vrstvách zástavby a vizualizovat její způsoby propojení skrze tramvajové linky (viz http://www.pro-sociology.org/projekty/mapovani-plzenskych-tramvaji-a-zastaveb/). Ve svých zjištěních je práce průkazná a vytyčený záměr práce se daří naplnit.

Pokud si mohu dovolit stručný komentář, chtěl bych zdůraznit, že tato práce nevznikala vůbec snadno. Je to jedna z prvních prací, která se snaží zohlednit možnosti GIS softwaru v sociologické analýze. Navzdory tomu, že na katedře sociologie tento software nikdo systematicky neovládá, Janu Kašparovi se podařilo přes první obtíže ovládnout jeho základní principy a systematicky je využívat ve své práci. Stejně tak obtížné bylo získání archivní materiálů a jejich převod do forem využitelných v QGISu. Přes tyto obtíže se podařilo Janu Kašparovi vystavět nosný text, který svým záměrem, strukturou a obsahováním zpracováním odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci. Práce má srozumitelně formulovaný záměr. Text se vyznačuje logickým členěním, které vzniklo na podkladě relevantní literatury doplněné vlastním výzkumem, jehož výstupy byly zpracovány v sociologii stále přehlíženými možnostmi, které nabízí QGIS. Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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